УИД: 51RS0003-01-2019-001607-03 

Дело № 1-177/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Мурманск 12 ноября 2019 года

Ленинский районный суд города Мурманска в составе 

председательствующего судьи Гаева С.Ю., 

при секретарях: Двойченковой М.М., Березиной И.А., Федун Н.В., Подгорновой Ю.А., Вербицкой И.Г., Мартыненко В.Г., 

с участием: 

государственных обвинителей: Кузьминой Н.А., Чудиновских В.Э., 

подсудимого ФИО18 и его защитников-адвокатов: Ахметчиной О.В., Величко Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО18, *** года рождения, 

<

данные изъяты>, судимого:

-25.04.2017 приговором Печенгского районного суда Мурманской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к обязательным работам сроком 360 часов (наказание отбыто 18 сентября 2017 года), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО18 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» при следующих обстоятельствах:

20 марта 2018 года ФИО18 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору с целью извлечения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, находясь на территории города Заполярный Печенгского района Мурманской области, используя анонимный мессенджер 

<

данные изъяты>, установленный в его мобильном телефоне создал интернет–магазин с названием 

<

данные изъяты>, посредством которого планировал сбывать наркотические средства и психотропные вещества неопределенному кругу наркозависимых лиц, Печенгского района Мурманской области.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ и получения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, ФИО18 в период времени с 00 часов 01 минуты 12 апреля 2018 года до 13 часов 57 минут 18 апреля 2018 года, находясь на территории города Заполярный Печенгского района Мурманской области посредством мобильного приложения - анонимного мессенджера 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью совместного незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере наркозависимым лицам Печенгского района Мурманской области, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проживающим в городе Мурманске, которое также было зарегистрировано в указанном мессенджере, распределив при этом между собой преступные роли.

Так, ФИО18, являясь оператором вышеуказанного интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был незаконно приобретать у неустановленного лица оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ в городе Мурманске, а затем, незаконно храня при себе с целью дальнейшего совместного распространения, перевозить по месту совместного с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проживания, а именно: в квартиру № дома 

<

адрес>, где производить расфасовку в удобные для последующих сбытов упаковки. После чего, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Печенгского района Мурманской области осуществлять их раскладку в места скрытого хранения (тайники), исключающие их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, приискивать приобретателей наркотических средств и психотропных веществ, из числа участников интернет-магазина 

<

данные изъяты>, а также иных наркозависимых лиц, с которыми впоследствии договаривался о незаконном сбыте, и осуществлял прием заказов посредством переписки в анонимном мессенджере 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по системе безналичного расчета получал от покупателей денежные средства, путем их зачисления на виртуальные счета «QIWI-кошельков»: 

<

данные изъяты>, зарегистрированного на ФИО18; 

<

данные изъяты>, зарегистрированного на лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> зарегистрированных на неустановленных лиц неосведомленных о преступных намерениях ФИО18 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также путем зачисления на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

данные изъяты>, зарегистрированную на неосведомленное о преступной деятельности лицо, после чего должен был сообщать покупателям информацию о конкретных оборудованных ранее тайниках на территории Печенгского района, Мурманской области.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь оператором вышеуказанного интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО18, должно было незаконно приобретать у неустановленного лица оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ в городе Мурманске, а затем, незаконно храня при себе с целью дальнейшего совместного распространения, перевозить по месту совместного со ФИО18 проживания, а именно: в квартиру № дома 

<

адрес>, где производить расфасовку в удобные для последующих сбытов упаковки. После чего, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Печенгского района Мурманской области осуществлять их раскладку в места скрытого хранения (тайники), исключающие их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, приискивать приобретателей наркотических средств и психотропных веществ, из числа участников интернет-магазина 

<

данные изъяты>, а также иных наркозависимых лиц, с которыми впоследствии договаривалось о незаконном сбыте, и осуществляло прием заказов посредством переписки в анонимном мессенджере 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по системе безналичного расчета получала от покупателей денежные средства, путем их зачисления на виртуальные счета «QIWI-кошельков»: 

<

данные изъяты>, зарегистрированного на ФИО18; 

<

данные изъяты>, зарегистрированного на лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> зарегистрированных на неустановленных лиц неосведомленных о преступных намерениях ФИО18 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего должно было сообщать покупателям информацию о конкретных оборудованных ранее тайниках на территории Печенгского района, Мурманской области.

Часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, ФИО18 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство расходовали на незаконное приобретение очередных партий наркотических средств и психотропных веществ, для последующего совместного незаконного сбыта. Оставшуюся часть денежных средств ФИО18 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство расходовали по своему усмотрению.

Для совершения совместной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в вышеуказанный период времени лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, переехало на постоянное место жительства к ФИО18 из города Мурманска в квартиру № дома 

<

адрес>. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, ФИО18, в период времени с 00 часов 01 минуты 23 апреля 2018 года, до 00 часов 24 минут 24 апреля 2018 года, при неустановленных обстоятельствах, путем переписки с неустановленным лицом в мобильном приложении – анонимном мессенджере 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконно приобрел у неустановленного лица с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство: 

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой не менее 17,0227 грамма, то есть в крупном размере; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,3187 грамма, то есть в крупном размере; 

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 10,250 грамма, то есть в значительном размере; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 0,4990 грамма, которые неустановленное лицо поместило в места скрытого хранения: - тайник возле забора, расположенного напротив дома 

<

адрес>, в городе Мурманске (географические координаты: 

<

данные изъяты>); - тайник, сокрытый между бетонными плитами крыльца первого подъезда дома 

<

адрес>. 

Далее, продолжая преступные действия, ФИО18, действуя согласно ранее разработанного плана, реализуя совместный с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство преступный умысел, в вышеуказанный период времени, путем переписки с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в мобильном приложении – анонимном мессенджере «Телеграм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил последнему о вышеуказанных местонахождениях тайников с сокрытыми в них вышеуказанными наркотическими средствами и психотропными веществами, для последующего их изъятия из тайников, с целью дальнейшего их незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

Далее, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно ранее разработанного плана и отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО18, реализуя совместный преступный умысел, в вышеуказанный период времени, находясь в г. Мурманске извлекло из вышеуказанных ФИО18 тайников оборудованных: - напротив дома 

<

адрес>, в городе Мурманске (географические координаты: 

<

данные изъяты>); - возле первого подъезда дома 

<

адрес>: - вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой не менее 17,0227 грамма, то есть в крупном размере; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,3187 грамма, то есть в крупном размере; - наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 10,250 грамма, то есть в значительном размере; - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 0,4990 грамма, которые 24 апреля 2018 года, в период времени с 00 часов 24 минут до 10 часов 52 минут доставило в квартиру № дома 

<

адрес>, где 24 апреля 2018 года, в период времени с 10 часов 52 минут до 15 часов 43 минут совместно со ФИО18 расфасовали в удобные для сбыта упаковки, и с целью последующего совместного незаконного сбыта продолжили хранить в квартире по вышеуказанному адресу.

Так же, ФИО18, реализуя преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ, в вышеуказанный период времени, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно ранее разработанного плана и отведенными преступными ролями, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, смешав с жидкостью часть приобретенного психотропного вещества амфетамин, получил вещество в виде жидкости массой 1,2606 грамма, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин; альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой сухого остатка всей жидкости 0,3310 грамма, то есть в значительном размере, которую хранил по месту их совместного проживания с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по вышеуказанному адресу.

Продолжая реализовывать преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в крупном размере, ФИО18 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно ранее разработанного плана и отведенными преступными ролями, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, в период времени с 15 часов 43 минут 24 апреля 2018 года до 22 часов 10 минут 26 апреля 2018 года оборудовали тайники - скрытые от посторонних лиц места, в которые поместили ранее расфасованные наркотические средства и психотропные вещества, а именно: 

- под камнем у торца дома 

<

адрес> поместили вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и метадон (фенадон, долофин) массой 0,4990 грамма;

- под порогом при входе в тамбур второго подъезда дома 

<

адрес> поместили наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,98 грамма;

- за трубой мусоропровода между вторым и третьим этажами второго подъезда дома 

<

адрес> поместили вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 0,6274 грамма, то есть в значительном размере.

Помимо этого, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 15 часов 43 минут 24 апреля 2018 года до 22 часов 10 минут 26 апреля 2018 года действуя согласно ранее разработанного плана и отведенной преступной роли, в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО18, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц незаконно хранило при себе часть ранее незаконно приобретенных при вышеуказанных обстоятельствах веществ, а именно: - вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой 1,4382 грамма, то есть в крупном размере; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,31 грамма; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,4395 грамма.

Оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 8,960 грамма, то есть в значительном размере; вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой 14,9571 грамма, то есть в крупном размере; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 2,8792 грамма, то есть в крупном размере; жидкости массой 1,2606 грамма, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин; альфа-пирролидиновалерофенон (?- PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой сухого остатка 0,3310 грамма, то есть в значительном размере ФИО18 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно ранее разработанного плана и отведенным преступным ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц незаконно хранили по месту их совместного проживания в квартире 

<

адрес>.

Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, ФИО18 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 26 апреля 2018 года в 22 часа 10 минут возле четвертого подъезда дома 

<

адрес> лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство было задержано сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

Часть вышеуказанных веществ: - вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой 1,4382 грамма, то есть в крупном размере; - наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,31 грамма; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,4395 грамма были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 26 апреля 2018 года в период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов 50 минут в ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проведенного сотрудниками полиции в помещении кабинета № отделения полиции по обслуживанию города Заполярный ОМВД России по Печенгскому району по адресу: 

<

...>.

Часть вышеуказанных веществ: - наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 8,960 грамма, то есть в значительном размере; психотропное вещество амфетамин общей массой 14,9571 грамма то есть в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 2,8792 грамма, то есть в крупном размере; жидкость массой 1,2606 грамма, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин; альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой сухого остатка 0,3310 грамма, то есть в значительном размере были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 27 апреля 2018 года, в период времени с 07 часов 30 минут до 09 часов 30 минут, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО18 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в квартире 

<

адрес>.

Часть вышеуказанных веществ: - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и метадон (фенадон, долофин) массой 0,4990 грамма было изъято сотрудниками полиции под камнем у торца дома 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, проведенного 27 апреля 2018 года в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 50 минут.

Оставшуюся часть веществ: - наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,98 грамма; - вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 0,6274 грамма, то есть психотропное вещество в значительном размере - были изъяты сотрудниками полиции под порогом при входе в тамбур второго подъезда дома 

<

адрес> и за трубой мусоропровода между вторым и третьим этажами второго подъезда дома 

<

адрес> соответственно, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 27 апреля 2018 года в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 50 минут.

Подсудимый ФИО18 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью.

В ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого ФИО18 показал, что в марте 2018 года он в «Интернете» в приложении «Телеграм» создал группу с названием 

<

данные изъяты>, для того, чтобы продавать в этой группе наркотические средства и психотропные вещества различным людям, проживающим на территории Печенгского района, Мурманской области. После создания этой группы он стал рекламировать её в различных чатах Мурманской области. Постепенно в его группы стали добавляться различные люди. Также в указанную группу он добавлял различных своих знакомых. В сети 

<

данные изъяты> у него было несколько аккаунтов, из которых аккаунты с названиями: 

<

данные изъяты> и другие. С указанных аккаунтов он осуществлял общение в своей группе 

<

данные изъяты> на тему сбытов наркотических средств и психотропных веществ. В указанной группе он отправлял сообщения с «прайслистом» о наличии у него на продажу наркотиков, таких как гашиш, амфетамин, героин, метадон, соли альфа ПВП. Так же в своей группе он отправлял инструкции о том, как можно приобрести наркотики. Для приобретения наркотиков люди должны были оплатить заказ на его «Киви кошелек», указав в комментарии к заказу свой ник. Так же оплату за наркотики он получал на банковскую карту «Сбербанка России», зарегистрированную на его маму. Затем приобретатели должны были отправить ему фотографию чека о перечислении денег, а после чего, убедившись, что деньги поступили он отправлял адрес с созданным тайником. Так же в своем интернет магазине 

<

данные изъяты> иногда он проводил различные акции, давал бесплатно людям «пробники» с наркотиками, делал скидки на различные виды наркотиков. Делалось это для того, чтобы привлечь больше покупателей. В апреле 2018 года в его группу кто-то добавил девушку с ником 

<

данные изъяты>, т.е. лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Он стал общался с ним в 

<

данные изъяты> и они решили, что лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, переедет жить к нему, в квартиру 

<

данные изъяты> и он сделает её оператором своего интернет магазина, в котором они совместно будут продавать наркотики. лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство приехало к нему в середине апреля 2018 года (точной даты не помнит). По приезду к нему домой, они договорились с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что будут совместно развивать его интернет-магазин по продаже наркотиков и совместно будут распространять наркотические средства и психотропные вещества в указанном магазине. Они договорились, что будут приобретать наркотические средства и психотропные вещества в городе Мурманске, привозить их в город Заполярный, при помощи электронных весов расфасовывать в удобные для сбыта свертки, делать тайники для клиентов магазина, договариваться с ними о продаже наркотиков, получать денежные средства на счета их киви кошельков, а после чего отправлять приобретателям адреса с созданными ими тайниками с наркотиками. 

О приобретении партий наркотиков договаривался всегда только он с неизвестным для него лицом в сети 

<

данные изъяты>, который пользовался аккаунтами с названием: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. После чего он переводил деньги на киви кошелек ему в счет приобретения наркотиков, а тот отправлял ему адрес с тайником наркотиков в городе Мурманске, куда впоследствии он ездил вместе с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Иногда он ездил один, иногда лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ездило за наркотиками. 

Последнюю партию наркотиков примерно 23 или 24 апреля 2018 года привезло из города Мурманска лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В тот день он заказал 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> примерно около 30 грамм амфетамина, 30 грамм гашиша и примерно 5 грамм героина. После того, как он оплатил весь заказ, то сбытчик наркотиков отправил ему два адреса с тайниками наркотиков, которые впоследствии в сети «Телеграм» он отправил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Тайники находились на ул. Самойловой и ул. Орликовой в г.Мурманске. Затем, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, доставило эти наркотики к ним домой и он вместе стали расфасовывать привезенную партию наркотических средств и психотропных веществ при помощи электронных весов, у него дома, по адресу: 

<

данные изъяты>. Так же, находясь у себя дома, на следующий день после приезда лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с наркотиками, он смешал амфетамин с водой, в результате чего получилась жидкость – смесь амфетамина. Указанную жидкость они хранили дома в стеклянной емкости, для того, чтобы продавать её своим знакомым, которые в таком виде предпочитали употреблять амфетамин. Так же, примерно с 24 по 26 апреля 2018 года он вместе с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство сделали различные тайники с наркотиками, в том числе они спрятали гашиш, амфетамин и героин в тайники под камнем у торца д.

<

адрес>; и под порогом при входе в тамбур подъезда №2 д.

<

адрес>, а также за трубой мусоропровода между 2 и 3 этажами подъезда 2 д.

<

адрес>. Указанные тайники предназначались для лиц, которые захотели бы купить у них эти наркотики.

26 апреля 2018 года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство забрало с собою часть их расфасованных наркотиков, которые предназначались для продажи. После чего, утром 27 апреля 2018 года к нему домой пришли сотрудники полиции и предъявили ему постановление о производстве обыска в его квартире. В ходе проведения обыска сотрудниками полиции, в присутствии двоих понятых были изъяты различные наркотические средства и психотропные вещества, такие как гашиш, амфетамин, метадон, жидкость – смесь амфетамина (т. 24 л.д. 27-31)

Вышеприведенные показания, оглашенные в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ подсудимый подтвердил суду в полном объеме.

Кроме того, приведенные показания подсудимый в полном объеме подтвердил в ходе очной ставки 25.12.2018 с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (т. 18 л.д. 1-3).

Помимо признательных показаний, событие преступления и виновность подсудимого в его совершении подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из аналогичных друг другу показаний свидетелей ФИО4 и ФИО1, данных в ходе судебного следствия следует, что в апреле 2018 года в ГКОН ОМВД России по Печенгскому району стала поступать оперативная информация в отношении жителя города Заполярный, Печенгского района Мурманской области – ФИО18, о том, что тот является организатором «Интернет магазина» с названием: 

<

данные изъяты>, в приложении 

<

данные изъяты> и продает в указанном магазине различные наркотические средства и психотропные вещества (такие как: амфетамин, гашиш и другие виды наркотиков) совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым ФИО18 проживали по адресу: 

<

адрес>.

Согласно оперативной информации следовало, что ФИО18 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство приобретают наркотические средства и психотропные вещества в городе Мурманске, впоследствии привозят их по месту жительства, и в дальнейшем о наличии наркотиков уведомляют своих клиентов в группе 

<

данные изъяты>. Далее, ФИО18 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство принимают заказы на необходимые виды наркотиков. Договорившись с приобретателями о сбытах, они сначала принимали оплату за наркотик (обычно на счет своих киви кошельков), а после чего создавали тайники с необходимым видом и массой наркотиков, о местах сокрытия которых сообщали приобретателям, посредством общения через приложение 

<

данные изъяты>. 

26 апреля 2018 года ими была получена оперативная информация, согласно которой следовало, что у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство при себе имеется психотропное вещество амфетамин и то вскоре появится возле д.

<

адрес>. С связи с чем, ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за д.

<

адрес>.

Около 22:00 часов 26 апреля 2018 года в их поле зрения попало лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое было в 22:10 часов 26 апреля 2018 года была задержано ими, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков.

После задержания, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство было доставлена в здание отделения полиции по обслуживанию г. Заполярный ОМВД России по Печенгскому району, для производства личного досмотра, который проводила сотрудница полиции ФИО2 в присутствии двух представителей общественности женского пола. В ходе досмотра изъяты: три полимерных пакетика с находящимся в каждом пакетике порошкообразным веществом светлого цвета, камнеобразное вещество коричневого цвета; инсулиновый шприц с жидкостью; электронные весы; стеклянная трубка выпариватель; сим карта и мобильный телефон «Самсунг» с вставленной в него сим картой. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО3, данным в ходе предварительного расследования и оглашенным с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, 26 апреля 2018 года в вечернее время, в помещении служебного кабинета № отделения полиции по обслуживанию города Заполярный ОМВД России по Печенгскому району по адресу: 

<

...> она проводила личный досмотр задержанногопо подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В данном мероприятии принимали участие две девушки в качестве представителей общественности, а также оперуполномоченный ГКОН ФИО4

В ходе досмотра у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в накладном кармане джинс было обнаружено три полимерных пакетика с фиксирующим клапаном с находящимся внутри каждого пакетика порошкообразным веществом светлого цвета. Так же в данном кармане был обнаружен кусок камнеобразного вещества темного цвета. Далее, в ходе проведения личного досмотра обнаружены чистые одноразовые шприцы, которые впоследствии не изымались, т.к. они были новые. Кроме этого обнаружены и изъяты: электронные весы, мобильный телефон марки «Самсунг» с вставленной в него сим картой оператора сотовой связи «Билайн», отдельная сим карта того же оператора, стеклянная трубка выпариватель, инсулиновый шприц с остатками жидкости бурого цвета. 

Затем были изъяты и упакованы в бумажные конверты: три полимерных пакетика с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета; камнеобразное вещество темного цвета; один одноразовый инсулиновый шприц с жидкостью бурого цвета; электронные весы; стеклянная трубка выпариватель; сим карта Билайн; мобильный телефон «Самсунг» и сим карта находящаяся в нем. По факту проведения личного досмотра ею был составлен соответствующий акт, ознакомившись с которым, в акте расписались все участники проведенного мероприятия.

Впоследствии обнаруженные у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство порошкообразные вещества были направлены на химическое исследование и были идентифицированы как психотропное вещество амфетамин в крупном размере (т. 18 л.д. 18-20).

Показания свидетеля ФИО3 в полном объеме подтверждаются показаниями свидетеля ФИО5, которая являлась представителем общественности при личном досмотре ФИО17 и зафиксировала ход и правильность процессуальных действий. (т. 18 л.д. 4-6, 150-157)

Согласно показаниям свидетеля ФИО6, данным в ходе судебного заседания, 26 апреля 2018 года сотрудниками УМВД России по Печенгскому району по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков было задержано лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого в ходе проведения личного досмотра обнаружены и изъяты наркотические средства и психотропные вещества. 

После производства необходимых следственных действий с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в утреннее время 27 апреля 2018 года следователем ФИО7 было вынесено постановление о проведении обыска в жилище, в случаях не терпящих отлагательства по месту жительства ФИО18 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а именно в кв.

<

адрес>. В данном обыске он принимал участие. Так же в обыске участвовал эксперт, двое понятых, ФИО18 и находящийся в тот период времени в его квартире гр. ФИО10 

В ходе проведения обыска в квартире ФИО18 были обнаружены и изъяты: электронные весы с остатками порошкообразного вещества; пластиковая коробка с камнеобразным веществом коричневого цвета; две курительные трубки со следами нагара; пластиковая бутылка с отверстием со следами нагара; бумажный пакет с камнеобразным веществом коричневого цвета; стеклянная колба с находящейся в ней полупрозрачной жидкостью; четыре стеклянные предмета схожих с пипетками в которых находилось кристаллизованное вещество; девять прозрачных пакетиков с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом бежевого цвета; три прозрачных полиэтиленовых пакетика с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом бежевого цвета; сверток с порошкообразным веществом коричневого цвета; прозрачный пакет с надписью «Мёд» в котором был прозрачный пакет с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом бежевого цвета; пластиковый контейнер с порошкообразным веществом бежевого цвета дополнительно упакованный в прозрачный полиэтиленовый пакет; электронные весы без батареек; мобильный телефон «Мейзу» с сим-картой Мегафон; упаковочный материал в виде прозрачных пакетиков с комплементарными застежками, изолента в количестве пяти штук; два фольгированных листа бумаги. 

Указанные выше объекты надлежащим образом были упакованы в различные упаковки и изъяты. По факту проведения обыска следователем был составлен протокол, ознакомившись с содержанием которого в документе расписались все участники обыска. 

Впоследствии ФИО18 был доставлен в отдел полиции, по адресу: 

<

...>. Девять свертков с порошкообразным веществом, изъятых в ходе обыска были направлены следователем для производства химического исследования, по результатам которого вещество было идентифицировано как психотропное вещество амфетамин. 

Так же он принимал участие в ходе осмотров места происшествия участка местности с торца д.

<

адрес> и второго подъезда д.

<

адрес>. Указанные адреса были указаны ФИО18 как места созданных им тайников с наркотиками. Осмотры места происшествия проводил следователь ФИО7 с участием его и ФИО18.

В ходе осмотра места происшествия участка местности с торца д.

<

адрес>, ФИО18 пояснил, что под камнем у торца указанного дома он сделал тайник с наркотиком несколько дней назад, с целью дальнейшей продажи. Под указанным ФИО18 камнем был обнаружен сверток розового цвета с находящимся внутри веществом.

Так же, в ходе осмотра места происшествия второго подъезда д.

<

адрес> ФИО18 указал, что под порогом при входе в тамбур подъезда №2 д.

<

адрес> и за трубой мусоропровода между 2 и 3 этажами подъезда 2 д.

<

адрес> так же имеются тайники со спрятанными им наркотиками. В указанных ФИО18 местах были обнаружены свертки с веществами. 

Все обнаруженные свертки с веществами были надлежащим образом упакованы в бумажные конверты, оклеены печатями и заверены подписями участников.

Показания свидетеля ФИО6 подтверждаются протоколом от 27.04.2018, согласно которому в присутствии двух понятых, в период времени с 07:30 часов до 09:30 часов 27.04.2018 по месту жительства ФИО18, по адресу: 

<

данные изъяты>. В ходе обыска обнаружено и изъято: в комнате №1:

- электронные весы в рабочем состоянии с остатками порошкообразного вещества, изъяты со стола; - пластиковая коробка, с находящимся в ней камнеобразным веществом коричневого цвета, изъятая со стола в комнате; - 2 курительные трубки со следами нагара, пластиковая бутылка с отверстием со следами нагара; - бумажный пакет, с находящимся внутри камнеобразным веществом коричневого цвета, изъятый из металлической коробки в столе; - стеклянная колба с находящемся в ней полупрозрачной жидкостью; - четыре стеклянных предмета, схожих с пипетками в которых кристализированное вещество, изъяты в столе; - девять прозрачных пакетиков с комплиментарной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета, изъятые из сумки в кухне кв. 

<

адрес>; - три прозрачных полиэтиленовых пакетика с комплиментарной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета из сумки в кухне; - сверток с порошкообразным веществом коричневого цвета, изъятый из ящика стола в комнате №1 кв

<

адрес>; - прозрачный пакет с надписью «МЁД», в котором прозрачный пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом бежевого цвета, изъятый из сумки в кухне кв. 

<

адрес>; - пластиковый контейнер с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета, дополнительно упакованный в прозрачный полиэтиленовый пакет; - электронные весы без батареек;

- бумажный пакет №13 в который упакованы мобильный телефон Meizu с сим-картой Мегафон, упаковочный материал в виде прозрачных пакетиков с комплиментарной застежкой, изолента в количестве 5 штук, 2 фольгированных листа бумаги, изъяты с полки шкафа в комнате №2 (т. 17 л.д. 136-146).

Кроме того, в полной мере согласуются с показаниями свидетеля ФИО6 результаты осмотра места происшествия, зафиксированные в протоколах от 27.04.2018, согласно которым с участием ФИО18, оперуполномоченного ФИО6 был осмотрен участок местности с торца д.

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО18 пояснил, что под камнем именно на этом участке местности (у д. 

<

адрес>) несколько дней тому назад (примерно 24 или 25 апреля 2018 года) он положил «закладку» - тайник в котором спрятал сверток с наркотическим средством героин, с целью его дальнейшей продажи. Далее камень был перевернут, под ним был обнаружен сверток розового цвета, обернутый в полиэтилен. Внутри свертка порошкообразное вещество светлого цвета.

Кроме того был произведен осмотр подъезда №2 д. 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО18 указал, что под порожком двери входной в само помещение подъезда он сделал «закладку» наркотика. Далее при входе в тамбур помещения между первой дверью в подъезд с уличной стороны и входом в само помещение подъезда с лестничной клеткой под порожком был обнаружен бумажный сверток с веществом. Далее участвующий в осмотре ФИО18 пояснил, что в данном подъезде он сделал еще одну «закладку» с наркотиком, а именно под стяжкой мусоропровода между 2-м и 3-м этажами. Далее осмотрена стяжка трубы мусоропровода между 2-м и 3-м этажами где был обнаружен один сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом (т. 18 л.д. 172-175, 186-191).

Свидетель ФИО7 (следователь) в судебном заседании подтвердил данные им в ходе предварительного расследования показания об обстоятельствах проведения им осмотра места происшествия, а также неточностях, содержащихся в соответствующем протоколе 

Приведенные показания свидетелей согласуются и подтверждаются показаниями подсудимого ФИО18, данными в ходе судебного следствия, а также данными им в качестве обвиняемого в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ч.1 ст.276 УПК РФ, а также оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10 которые являлись приглашенными представителями общественности и засвидетельствовали ход процессуальных действий во время обыска жилища ФИО18

Умысел ФИО18 на приобретение и хранение изъятых в ходе обыска и осмотра места происшествия, а также личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотических средств и психотропных веществ с целью дальнейшего сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подтверждается показаниями свидетелей ФИО15, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 которые сообщили в том числе о способе взаимодействия с подсудимым при приобретении наркотических средств и психотропных веществ, а также свидетели ФИО15 и ФИО12 подтвердили факт совместного проживания ФИО18 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в апреле 2018 года.

Кроме того, сведения, сообщенные свидетелями в полной мере подтверждаются процессуальными документами, составленными в ходе расследования уголовного дела, а именно:

- актом наблюдения от 26.04.2018, согласно которому оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Печенгскому району майором полиции ФИО1, в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часа 10 минут 26.04.2018 года, осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие – «наблюдение», за д.

<

адрес>, так как по оперативной информации, около последнего подъезда указанного дома должна будет появиться лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое является наркозависимым и предположительно причастно к сбыту наркотических средств в г. Заполярный. По имеющейся информации у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство при себе имеется наркотическое средство – амфетамин. Около 22 часов 00 минут 26 апреля 2018 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство со стороны дома 

<

адрес>, подошло к магазину «Богатырь» расположенному по адресу: 

<

адрес>, после чего вышла из магазина и направилась к последнему подъезду дома 

<

адрес>. С целью реализации оперативной информации, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство было задержано около двери последнего подъезда дома 

<

адрес> и доставлено в отделение полиции по обслуживанию г. Заполярный ОМВД России по Печенгскому району для производства личного досмотра. В 22 часа 10 минут 26 апреля 2018 года, наблюдение прекращено (т. 17 л.д. 91);

- актом личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство от 26.04.2018, согласно которому 26.04.2018 в период времени с 22:20 часов до 23:50 часов в помещении кабинета № отделения полиции по обслуживанию г. Заполярный ОМВД России по Печенгскому району по адресу: 

<

...> оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Печенгскому району ФИО2 с участием оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Печенгскому району ФИО4, в присутствии двух приглашенных граждан: ФИО16 и ФИО5 произведен личный досмотр лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство В ходе досмотра в накладном боковом кармане рюкзака, находящемся при нем обнаружено девять одноразовых инъекционных инсулиновых шприцов с иглой (объемом 1,0 мл, с предохранительными колпачками оранжевого цвета. В основном отделе рюкзака обнаружен один одноразовый инъекционный инсулиновый шприц, объемом 1,0 мл с предохранительным колпачком оранжевого цвета, в шприце находится жидкость бурого цвета, четыре шприца с иглой одноразовые инъекционные, объемом 3,0 мл, электронные весы на обороте которых имеется надпись: 200 gx 0.01g Digital Scale, Not LEGAL FOR TRADE, 1xCR 2032 BATTERIES Made in china, стеклянная трубка выпариватель, сим карта Билайн № s#, в правом накладном кармане джин обнаружено три полимерных пакетика с фиксирующим клапаном, в каждом из которых находится порошкообразное вещество светлого цвета, кусок камнеобразного вещества темного цвета (т.17 л.д. 93-105);

- справкой об исследовании № от 27.04.2018 с фототаблицей к ней, согласно которой представленное вещество массой 0,7204 г. содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. На исследование израсходовано 0,0082 г вещества. (т. 17 л.д. 117-118);

- справкой об исследовании № от 27.04.2018, согласно которой представленное вещество массой 0,7178 г. содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. На исследование израсходовано 0,0090 г вещества (т. 17 л.д. 120-121);

- справкой об исследовании № от 27.04.2018, согласно которой представленные вещества массами: 0,8172 г, 0,8401 г, 0,8921 г, 0,8497 г, 0,8276 г, 0,7483 г, 0,8210 г, 0,7463 г, 0,8691 г содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин. На исследование израсходовано по 0,0150 г от каждого вещества (т. 17 л.д. 155-156)

- заключением эксперта № от 21.05.2018, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,7122 г содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. На исследование израсходовано 0,0260 г вещества (т. 17 л.д. 172-173);

- заключением эксперта № от 21.05.2018, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,7088 г содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. На исследование израсходовано 0,0179 г вещества (т. 17 л.д. 179-180);

- заключением эксперта № от 21.05.2018, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,31 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). На исследование израсходовано 0,01 г вещества (т. 17 л.д. 198-200);

- заключением эксперта № от 21.05.2018, согласно которому на поверхности электронных весов и на внутренней поверхности трубки обнаружены следы (?-PVP) (? – пирролидиновалерофенона), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. На исследование израсходованы все смывы (т. 17 л.д. 206-208);

- заключением эксперта № от 11.05.2018, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,4395 г содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). На исследование израсходовано 0,0125 г вещества (т. 17 л.д. 214-216);

- заключением эксперта № от 17.05.2018, согласно которому: представленное вещество массой 8,76г (упаковка №1) и 0,20г (упаковка №2) является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). На исследование израсходовано по 0,03г вещества от каждого вещества (т. 18 л.д. 64-66);

- заключением эксперта № от 16.05.2018, согласно которому: на внутренних поверхностях курительных трубок и на внутренней поверхности емкости обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканабинола. На исследование израсходованы все полученные смывы (в т.ч. сухие остатки) (т. 18 л.д. 74-76);

- заключением эксперта № от 17.05.2018, согласно которому: представленная жидкость массой 1,2606г содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин; альфа – пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса сухого остатка всей жидкости составляет 0,3310г. На исследование израсходовано 0,3294 жидкости (в т.ч. сухой остаток) (т. 18 л.д. 82-84);

- заключением эксперта № от 21.05.2018, согласно которому: на внутренних поверхностях стеклянных трубок (объекты №№1-4) обнаружены следы ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилфедрона. На исследование израсходованы все смывы (объекты №№ 1-4) (т. 18 л.д. 92-93);

- заключением эксперта № от 25.05.2018, согласно которому: представленные на экспертизу вещества массами: 0,8022 г, 0,8251 г, 0,8771 г, 0,8347 г, 0,8126 г, 0,7333 г, 0,8060 г, 0,7313 г и 0,8541 г содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. На исследование израсходовано: вещества №1 – 0,0258 г; вещества №2 – 0,0215 г; вещества №3 – 0,0152 г; вещества №4 – 0,0159 г; вещества №5 – 0,0158 г; вещества №6 – 0,0111 г; вещества №7 – 0,0387 г; вещества №8 – 0,0094 г; вещества №9 – 0,0135 г (т. 18 л.д. 99-102);

- заключением эксперта № от 11.05.2018, согласно которому: представленные на экспертизу вещества массами: 0,8116 г, 0,7379 г и 0,9157 г содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. На исследование израсходовано 0,0156 г, 0,0050 г и 0,0075 г от веществ, соответственно. Вещества переупакованы в 3 (три) свертка из фольгированной бумаги серого цвета, которые помещены в пакет из прозрачной неокрашенной синтетической пленки с фиксатором горловины (т. 18 л.д. 108-110);

- заключением эксперта № от 14.05.2018, согласно которому: представленные на экспертизу вещества, массами 2,2794 г и 0,5998 г содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). На исследование израсходовано 0,0258 г и 0,0168 г от веществ, соответственно. Вещества переупакованы в 2 (два) пакета из прозрачной неокрашенной синтетической пленки с фиксаторами горловин. Данные пакеты дополнительно помещены в пакет из прозрачной неокрашенной синтетической пленки с фиксатором горловины (т. 18 л.д. 126-128);

- заключением эксперта № от 09.06.2018, согласно которому: на поверхности электронных весов их упаковки №1 наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. На поверхности электронных весов из упаковки №2 обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. На исследование израсходованы смывы с поверхности весов из упаковок №№1,2 в полном объеме (т. 18 л.д. 145-147);

- заключением эксперта № от 15.05.2018, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,4990 г содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и метадон (фенадон, долофин). На исследование израсходовано 0,0200 г вещества. (т. 18 л.д. 179-181);

- заключением эксперта № от 16.05.2018, согласно которому: представленное вещество массой 5,0805г, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. На исследование израсходовано 0,0163 г. Вещество переупаковано в сверток из фольги серого цвета на бумажной основе белого цвета (т. 18 л.д. 136-137);

- заключением эксперта № от 22.05.2018, согласно которому представленное растительное вещество (объект №1) массой 0,98 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное вещество (объект №2) массой 0,6274 г содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. На исследование израсходовано 0,01 г и 0,0308 г вещества (объектов №№1,2 

соответственно)(т. 18 л.д. 199-202);

- заключением эксперта № от 23.07.2018, согласно которому объект исследования № 1 – 0,6862 г, объект исследования № 2 – 0,6909 г, объект исследования № 3 – 0,7764 г, объект исследования № 4 – 0,8036 г, объект исследования № 5 – 0,8619 г, объект исследования № 6 – 0,8188 г, объект исследования № 7 – 0,7968 г, объект исследования № 8 – 0,7222 г, объект исследования № 9 – 0,7673 г, объект исследования № 10 – 0,7219 г, объект исследования № 11 – 0,8406 г, объект исследования № 12 – 0,7960 г, объект исследования № 13 – 0,7329 г, объект исследования № 14 – 0,9082 г, объект исследования № 15 – 0,5966 г, объект исследования № 16 – 5,0642 г. 

- вещества объектов №№ 1,2,4,7,10 могли ранее составлять единую массу; 

- вещества объектов №№ 3,5,6,8,9,11 могли ранее составлять единую массу; 

- вещества объектов №№ 1,2,4,7,10 и вещества объектов №№3,5,6,8,9,11 могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента; 

- вещества объектов №№ 12-,14,16 могли ранее составлять единую массу; 

- вещества объектов №№ 12,14,16 и вещество объекта №15 могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента; 

- вещества объектов №№ 1,2,4,7,10 и объектов №№3,5,6,8,9,11 не составляли ранее единую массу и не могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента с веществами объектов №№ 12-16. 

На исследование израсходовано: объект №1 – 0,1325г; объект №2 – 0,1238г; объект№3 – 0,1223г; объект №4 – 0,1199г, объект №5 – 0,1308г; объект №6 – 0,1149г; объект №7 – 0,1189г; объект №8 – 0,1346г; объект №9 – 0,1311г; объект №10 – 0,1240г; объект №11 – 0,1258г; объект №12 – 0,1165г; объект №13 – 0,1249г; объект №14 – 0,1307г; объект №15 – 0,1183г; объект №16 – 0,1606г (т. 19 л.д. 64-70).

- заключением эксперта № от 17.08.2018, согласно которому на поверхности прозрачной неокрашенной полимерной пленки из упаковки №6 (объект №12 – фрагмент прозрачной неокрашенной полимерной пленки с признаками оплавления) обнаружены клетки эпителия, которые произошли от ФИО18 (т. 19 л.д. 1-18).

Согласно протоколам выемки и осмотра вышеприведенные наркотические и психотропные вещества, а также предметы направлены на экспертизу, затем изъяты у эксперта, осмотрены и признаны вещественными доказательствами.

Кроме того, протоколами осмотра, предметом которого являлись мобильный телефон «Самсунг Galaxy Note 2» мобильный телефон «Meizu» с сим картой «Мегафон» № и картой памяти Apacer 32 GBMicroSD, и заключением экспертов № от 02.11.2018, подтверждается, что устная речь, зафиксированная на СФ5, СФ6, СФ7, принадлежит лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Устная речь, зафиксированная на СФ11, СФ12, СФ13, СФ14, принадлежит ФИО18 (т.21 л.д. 148-163).

Из протокола осмотра предметов и документов от 12.01.2019 следует, что в начале апреля 2018 года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приехало к ФИО18 из г. Мурманск в г.Заполярный, Мурманской области, для совместного проживания и дальнейшего совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ.

С 12:53 час. 23.04.2018 до 06:32 час. 24.04.2018 абонентский № (используемый лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) использовался в г.Мурманске. Затем, появление абонентского номера № в Печенгском районе Мурманской области зафиксировано 24.04.2018 в 06:32 час, что соответствует установленным судом обстоятельствам приобретения наркотических средств и психотропных веществ для последующего их сбыта (т.21 л.д. 180-193).

Сообщенный подсудимым способ получения денежных средств за реализуемые наркотические средства и психотропные вещества подтвержден в ходе осмотра предоставленных из АО «КИВИ Банк» сведений о транзакциях по балансу учетных записей QIWI Кошелек №, №, №, №, №, а также предоставленных из Регионального центра сопровождения розничного бизнеса ОЦ г. Нижний Новгород ПАО Сбербанк сведений о движении денежных средств по банковской карте № - свидетельствуют о том, что ФИО18, осуществляя совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконные сбыты наркотических средств лицам, состоящим в созданной им группе 

<

данные изъяты> в сети 

<

данные изъяты>, в счет приобретаемого наркотика просили приобретателей переводить деньги на их «Киви» кошельки и на указанную банковскую карту (т.21 л.д.210-241, т. 22 л.д. 3-12).

Согласно протоколам осмотра местности от 27.12.2018, осмотрен участок местности возле д. 

<

адрес>. Фотография с указанным участком местности была обнаружена 12.06.2018 в ходе осмотра мобильного телефона Samsung Galaxy Note 2, изъятого 26.04.2018 в ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство В ходе осмотра местности установлено, что напротив д.

<

адрес> находится забор, идентичный фотографии, обнаруженной в мобильном телефоне (географические координаты забора: 

<

данные изъяты>), а также осмотрен участок местности возле д.

<

адрес> в г. Мурманске. Фотография с указанным участком местности была обнаружена 12.06.2018 в ходе осмотра мобильного телефона Samsung Galaxy Note 2, изъятого 26.04.2018 в ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В ходе осмотра местности установлено, что на первом подъезде д.

<

адрес> в г. Мурманске имеется крыльцо, состоящее из двух бетонных плит. Данное крыльцо идентично фотографии, обнаруженной в мобильном телефоне (т.21 л.д.55-60, 61-66).

Учитывая, что все приведенные доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при этом согласуются между собой и логически дополняют друг друга, суд признаёт их достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения дела по существу.

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого в совершении указанного преступления установлена и доказана. 

При этом обстоятельства преступного деяния нашли свое подтверждение в формулировке, изложенной судом в описательной части приговора. 

В судебном заседании установлено, что вещества, явившиеся предметом незаконных действий ФИО18, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относятся к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации и образуют крупный размер.

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» свидетельствуют установленные судом непосредственные действия ФИО18, направленные на сбыт наркотических средств, оборудование тайников, большое количество изъятого у ФИО18 в ходе обыска жилища, осмотра места происшествия и у его соучастника в ходе личного досмотра наркотического средства и психотропного вещества, электронные весы, подтвержденный факт сообщения приобретателям о месте нахождения тайников с использованием сети «Интернет». При этом подсудимый осознавал противоправный характер своих действий, что подтверждается данными им показаниями.

По смыслу закона, под незаконным сбытом наркотических средств понимается любая незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу, и сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами. При этом сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств.

Учитывая, что преступные действия ФИО18, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ не были доведены до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства и психотропные вещества изъяты из незаконного оборота, то есть он не успел их сбыть, действия подсудимого образуют неоконченный состав преступления. 

Таким образом, содеянное подсудимым ФИО18 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Проведение по делу оперативно-розыскных мероприятий, предоставление их результатов органу предварительного следствия и последующее приобщение к материалам уголовного дела осуществлены в полном соответствии с требованиями Закона Российской Федерации "Об оперативно-розыскной деятельности" и положениями УПК РФ.

Пресечение и документирование противоправных действий ФИО18 посредством проведения оперативно-розыскных мероприятий исключало какую-либо инициативу со стороны сотрудников полиции к совершению им действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, следовательно, не ставит под сомнение достоверность полученных результатов. 

Исследованными доказательствами достоверно установлено, что умысел на сбыт наркотических средств и психотропных веществ у подсудимого возник независимо от деятельности правоохранительных органов, решение о реализации наркотических средств и психотропных веществ приняты им самостоятельно и добровольно. 

В соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО18 судим на момент совершения преступления, привлекался к административной ответственности, не работает, на государственном учете в качестве безработного не состоит, холост, детей и иных лиц на иждивении не имеет, по месту жительства, отбывания наказания и месту предыдущей учебы характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признаёт: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что подтверждается тем, что ФИО18 правдиво и полно сообщил об обстоятельствах совершенного преступления, в том числе о способе взаимодействия с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, о ранее неизвестных органу предварительного расследования оборудованных им тайниках, а также о роли лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в совершении преступления. Кроме того, обстоятельствами, смягчающими его наказание, суд признаёт: полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Вопреки доводам стороны защиты, суд не признает смягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку в ходе судебного следствия не добыто доказательств реализации намерений ФИО18 финансово обеспечить необходимые медицинские процедуры его матери за счет средств, добытых преступным путем.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, способа его совершения, степени реализации преступных намерений, а также повышенной степени общественной опасности преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, суд полагает невозможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Наказание подсудимому суд назначает с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи и определяет его размер с учетом вышеприведенных характеризующих личность ФИО18 данных и смягчающих наказание обстоятельств, а также фактических обстоятельств совершенного преступления.

Оснований для назначения ФИО18 в соответствии со ст.64 УК РФ более мягкого наказания не имеется.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО18 дополнительные виды наказаний. 

Вместе с тем, с учетом вышеизложенного, а также данных о личности ФИО18, принимая во внимание особую тяжесть и фактические обстоятельства совершенного преступления, оснований для применения положений ст.73 УК РФ не усматривается, поскольку ФИО18 совершил преступление, обладающее повышенной общественной опасностью, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, с целью получения для себя материальной выгоды и назначение наказания без реального его отбывания не сможет обеспечить исправление осужденного и послужить целям восстановления социальной справедливости, а также предупреждения совершения им новых преступлений. 

Поскольку ФИО18 осужден к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее лишение свободы не отбывал, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, которым назначается наказание в виде лишения свободы, суд до вступления приговора в законную силу полагает необходимым оставить избранную ФИО18 меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения.

Процессуальные издержки на оказание услуг защитников Ахметчиной О.В. и Величко Е.В. в размере подлежат взысканию с осужденного на основании ч.2 ст.132 УПК РФ, поскольку ФИО18 от услуг защитника не отказался, в ходе судебного следствия не установлено фактов, подтверждающих имущественную несостоятельность осужденного. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО18 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания осужденному ФИО18 исчислять с 12 ноября 2019 года. 

Меру пресечения осужденному ФИО18 в виде заключения под стражу не изменять до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО18 в срок отбытия наказания время его задержания и содержания под стражей в период с 27.04.2018 по 11.11.2019 из расчета один день задержания и содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства: 

- материалы оперативно - розыскной деятельности, на 41 листе – хранить при деле на весь срок хранения (т.17 л.д. 133);

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин остаточной массой после проведенных химических исследований и экспертиз 0,6862 грамма, упакованное пакет из непрозрачной синтетической пленки № АС 20968223; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин остаточной массой после проведенных химических исследований и экспертиз 0,6909 грамма, упакованное пакет из непрозрачной синтетической пленки № АС 20964711; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) остаточной массой после проведенной химической экспертизы 0,427 грамма, упакованное пакет из непрозрачной синтетической пленки № АС 20967828; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой после проведенной химической экспертизы 0,30 грамма, упакованное пакет из непрозрачной синтетической пленки № АС 20964713; специальный пакет № АС 20968099, в котором находится наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 8,73 грамма и 0,17 грамма; специальный пакет № АС 20968100, в котором находится жидкость остаточной массой 0,9312 грамма, содержащая в своем составе психотропное вещество – амфетамин; альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; специальный пакет № АС 20968101, в котором находится вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, остаточной массой 0,7764 г.; 0,8036 г.; 0,8619 г.; 0,8188 г.; 0,7968 г.; 0,7222 г.; 0,7673 г.; 0,7219 г.; 0,8406 г. (общая масса 7,1095 г.); специальный пакет № АС 20967829, в котором находится вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, остаточной массой 0,796 г., 0,7329 г., 0,9082 г. (общая масса 2,4371 грамма); специальный пакет № АС 20967830, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) остаточной массой 2,2536 г. и 0,583 г. (общая масса 2,8366 грамма); специальный пакет № АС 20968098, в котором находится вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, остаточной массой 5,0642 грамма; специальный пакет № АС 20962560, в котором находится наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 0,97 грамма; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин остаточной массой 0,5966 грамма; специальный пакет № АС 20968108, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и метадон (фенадон, долофин) остаточной массой 0,479 грамма; конверты (первоначальные упаковки наркотических средств и психотропных веществ); конверты с образцами биологического материала (т. 17 л.д. 227-230, 231-233, т. 18 л.д. 220-226, 227-232 т. 19 л.д. 34-39, 40-44) – уничтожить.

- инсулиновый шприц; стеклянную трубку с выпаривателем; электронные весы (3 шт.); две курительные трубки и емкость из прозрачного бесцветного полимерного материала; емкость из прозрачного бесцветного стекла с крышкой и зажим из металла серого цвета; четыре стеклянные трубки; порошкообразное вещество коричневого цвета, не являющееся наркотическим средством, психотропным и сильнодействующим веществом, упакованное в специальный пакет из непрозрачной синтетической пленки белого и зеленого цветов №АС20962558 (т. 19 л.д. 123-126, 127-130) – уничтожить; 

- сим карту оператора сотовой связи «Билайн» № – хранить при деле на весь срок хранения (т. 19 л.д. 123-126, 127-130)

- мобильный телефон «Meizu» с сим картой «Мегафон» № и картой памяти Apacer 32 GBMicroSD, два полимерных пакета с находящимся внутри упаковочным материалом, а именно пустыми полимерными пакетами с комплементарными застежками; два фольгированных листах бумаги; пять фрагментов изоленты (белого, синего, красного, черного, оранжевого цветов), упакованные в бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной надписью: «Пакет № в котором изъятые в ходе обыска в кв. 

<

адрес> два пакета с упаковочным материалом (полимерные пакетики с комплементарной застежкой), изолента в количестве 5 штук, 2 фольгированных листа бумаги, мобильный телефон «Meizu» с сим картой «Мегафон»» – вернуть владельцу ФИО18, а при невостребовании в течение 6 месяцев уничтожить (т. 21 л.д. 116-117)

- компакт диск «Verbatim» CD-R, упакованный в бумажный конверт белого цвета. На лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись: «Компакт диск Verbatim CD-R Диск № 1 Голосовые сообщения из приложения Тelegram, обнаруженные в ходе осмотра мобильного телефона Samsung GT-N7100; компакт диск «Verbatim» CD-R, упакованный в бумажный конверт белого цвета. На лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись: «Компакт диск Verbatim CD-R голосовые сообщения из приложения Тelegram, обнаруженные в ходе осмотра мобильного телефона Meizu, изъятого в ходе обыска кв. 

<

адрес>; сопроводительное письмо «QIWI» банка исх. № от 16.08.2018 на 1-м листе; компакт диск Verbatim CD-R серийный номер: № помещен в новый бумажный конверт белого цвета. На лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись: «Компакт диск Verbatim CD-R (серийный номер №) с информацией, предоставленной из АО «КИВИ Банк» о транзакциях по балансам учетных записей Visa QIWI Wallet №№, №, №, №, №»; сопроводительное письмо Регионального центра сопровождения розничного бизнеса ОЦ г. Нижний Новгород ПАО Сбербанк исх. № от 13.07.2018 на 1-м листе; компакт диск VS CD-R золотистого цвета, упакованный в бумажный конверт белого цвета т. 21 л.д. 166-167 т. 21 л.д. 242-243 т. 22 л.д. 13-14)- хранить при деле на весь срок хранения.

Взыскать со ФИО18 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 46 816 (сорок шесть тысяч восемьсот шестнадцать) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд г.Мурманска в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должен заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Председательствующий -